ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

Decreto nº 92/2022

, 3 de Outubro de 2022

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR

NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

                GUSTAVO DE MELO ANICEZIO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de
atribuições legais, especialmente a Lei 4427/2022, e em consonância com a Lei 4320/64.

D E C R E T A:
             Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, no montante de  1.669.267,18 (Um milhao e seiscentos e sessenta e nove mil e duzentos e sessenta

e sete reais e dezoito centavos), nas dotações orçamentárias a seguir:

02 GABINETE DO PREFEITO
001.04.122.0005.2001 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

Cód. Reduzido 5
5.350,003190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

SUBTOTAL 5.350,00
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

001.04.122.0002.2080 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Cód. Reduzido 46

10.760,923190130000 OBRIGACOES PATRONAIS
Cód. Reduzido 51

5.000,003390140000 DIÁRIAS - CIVIL
Cód. Reduzido 52

5.532,143390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 54

48.800,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Página: 1 8/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

001.28.846.0022.3002 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Cód. Reduzido 61

100.026,173390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Cód. Reduzido 60

32.062,393390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
SUBTOTAL 202.181,62

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
002.04.125.0003.2016 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA TRIBUTÁRIA

Cód. Reduzido 71
5.000,003390140000 DIÁRIAS - CIVIL

Cód. Reduzido 73
500,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

003.28.846.0019.3003 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP
Cód. Reduzido 1007

30.000,003390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
Cód. Reduzido 89

60.000,003390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
SUBTOTAL 95.500,00

05 SECRETARIA DE OBRAS
003.26.782.0009.1007 CONSTRUÇÃO, REFORMA DE PONTES, BUEIROS, PONTILHÕES E SEM

Cód. Reduzido 116
280.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES

SUBTOTAL 280.000,00
06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

002.17.512.0012.1055 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA O DIVAES
Cód. Reduzido 137

8.100,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
002.17.512.0012.2025 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS - DIVAES

Cód. Reduzido 140
2.774,313190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Cód. Reduzido 143
5.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Cód. Reduzido 145
17.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

003.04.122.0002.2021 GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS URBAN
Cód. Reduzido 150

844,163190130000 OBRIGACOES PATRONAIS
003.15.451.0009.1012 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Cód. Reduzido 162
358.746,964490510000 OBRAS E INSTALACOES

003.15.452.0024.2099 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO
Cód. Reduzido 189

8.175,733190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Página: 2 8/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

003.25.752.0014.2076 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Cód. Reduzido 204

110.553,513390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SUBTOTAL 511.194,67

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
001.12.361.0011.2029 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

Cód. Reduzido 227
1.531,373190130000 OBRIGACOES PATRONAIS

Cód. Reduzido 232
112,943390080000 OUTROS BENEF. ASSIST.DO SERVIDOR OU DO MILITAR

Cód. Reduzido 233
500,003390140000 DIÁRIAS - CIVIL

003.12.122.0002.2026 GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Cód. Reduzido 908

1.035,453190130000 OBRIGACOES PATRONAIS
SUBTOTAL 3.179,76

08 SECRETARIA DE SAÚDE
001.10.122.0040.2101 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO CONTROLE E AVALIAÇÃ

Cód. Reduzido 949
190,183190130000 OBRIGACOES PATRONAIS

001.10.301.0017.2043 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE S
Cód. Reduzido 385

9.441,443190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
Cód. Reduzido 384

17.000,003190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
Cód. Reduzido 945

2.381,713190130000 OBRIGACOES PATRONAIS
001.10.301.0017.2044 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF

Cód. Reduzido 944
2.278,303190130000 OBRIGACOES PATRONAIS

001.10.301.0017.2047 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL
Cód. Reduzido 412

1.191,413190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
001.10.301.0017.2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA

Cód. Reduzido 910
9.688,473191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

001.10.302.0008.2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Cód. Reduzido 473

19.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001.10.302.0008.2077 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

Cód. Reduzido 946
256,633190130000 OBRIGACOES PATRONAIS

Cód. Reduzido 480

Página: 3 8/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

17.200,003190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
001.10.302.0008.2105 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

Cód. Reduzido 505
133.071,803371410000 CONTRIBUIÃ‡Ã•ES

001.10.303.0041.2046 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA MUNICIPAL
Cód. Reduzido 987

223.596,003390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
001.10.305.0042.2088 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA AMBIENTAL

Cód. Reduzido 911
17.907,303190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

Cód. Reduzido 948
4.000,003190130000 OBRIGACOES PATRONAIS

001.10.305.0042.2107 MANUTENÇÃO DO NASF
Cód. Reduzido 548

2.356,903190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
SUBTOTAL 459.560,14

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
001.08.122.0052.2097 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMEN

Cód. Reduzido 559
16.200,003190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Cód. Reduzido 567
32.850,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

004.08.241.0055.2054 MANUTENÇÃO DO ASILO
Cód. Reduzido 616

10.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
004.08.244.0035.2142 BENEFICIOS EVENTUAIS

Cód. Reduzido 638
10.000,003390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

004.08.244.0048.2061 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIA
Cód. Reduzido 650

2.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
004.08.244.0048.2141 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Cód. Reduzido 657
10.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 659
15.850,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

004.08.244.0053.2136 PROGRAMA ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD-M
Cód. Reduzido 683

5.000,003390140000 DIÁRIAS - CIVIL
SUBTOTAL 101.900,00

11 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO
001.27.122.0030.2065 GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

Cód. Reduzido 719

Página: 4 8/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

5.901,873190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Cód. Reduzido 721

649,093190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
002.13.392.0028.2113 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

Cód. Reduzido 763
2.820,143190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

SUBTOTAL 9.371,10
14 SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

001.04.122.0002.2110 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇ
Cód. Reduzido 832

1.029,893190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
SUBTOTAL 1.029,89

TOTAL 1.669.267,18

               Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes
dotações orçamentárias:

02 GABINETE DO PREFEITO
001.04.122.0005.2001 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

Cód. Reduzido 8
808,383390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 11
4.446,813390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

SUBTOTAL 5.255,19
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

001.04.122.0002.1003 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
Cód. Reduzido 38

44.052,153390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001.04.122.0002.1005 ELABORAÇÃO DE PROJETOS

Cód. Reduzido 41
5.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SUBTOTAL 49.052,15
05 SECRETARIA DE OBRAS

003.26.782.0009.1007 CONSTRUÇÃO, REFORMA DE PONTES, BUEIROS, PONTILHÕES E SEM
Cód. Reduzido 111

37.500,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 941

140.040,004490510000 OBRAS E INSTALACOES
Cód. Reduzido 961

205.500,004490510000 OBRAS E INSTALACOES
SUBTOTAL 383.040,00

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
003.15.451.0009.1012 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Página: 5 8/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

Cód. Reduzido 920
358.746,964490510000 OBRAS E INSTALACOES

SUBTOTAL 358.746,96
08 SECRETARIA DE SAÚDE

001.10.301.0017.2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA
Cód. Reduzido 424

1.191,413190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
001.10.302.0008.2045 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA DE RE

Cód. Reduzido 456
2.488,473390140000 DIÁRIAS - CIVIL

Cód. Reduzido 460
9.441,444490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

001.10.302.0008.2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Cód. Reduzido 461

8.175,733190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
001.10.302.0008.2104 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO LABORATÓRIO MUNICIPAL

Cód. Reduzido 498
2.774,313390140000 DIÁRIAS - CIVIL

SUBTOTAL 24.071,36
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

001.16.482.0039.1092 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES
Cód. Reduzido 584

469.209,944490510000 OBRAS E INSTALACOES
004.08.122.0052.2140 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS

Cód. Reduzido 954
12.300,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

004.08.241.0055.2054 MANUTENÇÃO DO ASILO
Cód. Reduzido 608

46.000,003190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
004.08.244.0035.1091 TRANSFERÊNCIAS AS INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS

Cód. Reduzido 637
30.000,003350430000 SUBVENÇÕES SOCIAIS

004.08.244.0048.2061 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIA
Cód. Reduzido 653

10.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SUBTOTAL 567.509,94

11 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO
001.27.812.0028.2064 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ESPORTE

Cód. Reduzido 739
5.000,003390480000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS

001.27.812.0030.1027 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES
Cód. Reduzido 740

10.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Página: 6 8/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

002.13.392.0028.2066 PROGRAMAS DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA CULTURA
Cód. Reduzido 757

800,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
002.13.392.0028.2096 PROGRAMAS DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO TURISMO E LAZ

Cód. Reduzido 760
305,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

002.13.392.0029.1070 ATOS CIVICOS NO ANIVERSÁRIO DA CIDADE
Cód. Reduzido 775

25.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 777

10.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Cód. Reduzido 778

40.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SUBTOTAL 91.105,00

13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
001.04.122.0002.2090 GESTÃO DA SECRETARIA DE AGR4ICULTURA, PECUÁRIA E ABASTEC

Cód. Reduzido 802
9.800,003390140000 DIÁRIAS - CIVIL

Cód. Reduzido 803
1.122,633390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 805
333,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Cód. Reduzido 806
3.000,003390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

001.20.122.0002.1064 EQUIPAMENTO MATERIAL PERMANENTE PARA A SECRETARIA DE AG
Cód. Reduzido 809

810,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
001.20.601.0031.1076 AQUISIÇÃO DE TRATORES E OUTROS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

Cód. Reduzido 983
14.843,484490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Cód. Reduzido 818
6.533,034490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

001.20.601.0031.1373 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA FEIRA COBERTA
Cód. Reduzido 821

2.797,164490510000 OBRAS E INSTALACOES
Cód. Reduzido 820

137.088,564490510000 OBRAS E INSTALACOES
001.20.604.0045.2120 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE ANIMAIS - CANIL

Cód. Reduzido 825
5.000,003190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 829
5.128,833390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SUBTOTAL 186.456,69

Página: 7 8/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

14 SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
001.04.122.0002.2110 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇ

Cód. Reduzido 833
1.029,893191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

Cód. Reduzido 834
3.000,003390140000 DIÁRIAS - CIVIL

SUBTOTAL 4.029,89
TOTAL 1.669.267,18

                Art. 3º - Fica atualizado os Anexos da lei do PPA 2018/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2021,
mantendo suas compatibilidades.

                Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário:

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO ARAGUAIA - MT.

Alto araguaia-MT, AOS TRÊS DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

_______________________________

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação

no lugar público de costume na data supra.

Página: 8 8/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO